modum etiam parti corporis longe magis expedire cedere toti, et consentire atque inservire reliquo corpori, suam munus recte exsequendo, quam oblutari, dissentire atque avelli a reliquo corpore. Et contractibus porro humanis, si quis majorem humanarum rerum peritiam consecutus fuerit, facilius is sibi deliberandi prudentiam parabit. cum peritum longe præstare imperito sciat, et eum qui certa ratione quidvis tractet, ei qui citra rationem opinionibus ducatur. Itaque ad singulas vite actiones multum confert in humanis actionibus diligenter versari, ut quæ cognatæ sint nobis. Post eam autem deliberandi prudentiam, si quisquam naturæ explicationem aggrediatur, is non parvum ad felicitatem acquirendam additamentum consequetur, primum cum parte sui præstantissima vivat videlicet ratione, deinde cum utatur ea in universitate hac, et contempletur quid et sint singula et quamobrem fiant, quæque ordine naturæ fieri possint, aut fieri nequeant, non parvis contentus cujusvis naturæ humanæ conditionibus, videlicet victus ratione et fructu, quæ ne comparari quidem debent tantæ rei, sed animo versans in hac universitate, et germane fruens, et tam communissimæ, tum simillimæ cum ipsis generibus præstantioribus vitæ fructum percipiens. Postea vero respublica, quæ nobis præstat societatem erga cognatos, maximas affert utilitates, cum naturæ etiam consentanea sit, et animalium genera honestiora ac perfectiora societatem inter se magis colant quam ea quæ deteriora sunt, et viliora, siquidem stirpes et universa sensus expers naturâ minime inter se societatem colunt; animalia vero omniaque sensu prædita, maxime in hoc elaborant, nam quod seipsam sentit et vivit, ad societatem fuerit aptius quam quidvis sensus expertium ut inanimatorum. Siquidem partium affectionibus totum maxime afficitur, earumque sensum percipit, tanquam idem sit, et vita communitate quadam contineatur et mutua in omnibus eventis consensione. Itaque animalia quæ magis congregantur, his quæ minus id faciunt, et perfectiora sunt, et nobis aliquo modo propiora, homo autem bestiis universis longe antecellit, propter vitæ communitatem et consentaneum est, præstantiora genera majore uti vitæ communitate quam homines. Quamobrem bonus civis cum in hoc maxime dat operam, ut vitam suam ad communitatem referat, non minimum sane profecerit, non eo duntaxat nomine, quod ita vivit secundum naturam, et ut hominem deceat, sed ob illud etiam, quod pro virilium generum se præstantiorum similitudinem assequitur. Huc illud etiam accedit, quod et suum commodum ita magis tuetur, si privatis rebus publicas anteponat, non autem si privatas publicis. Siquidem respublica bene constituta, ita comparatum est, ut cum ipse, tum res privatæ maxime conserventur, sin res privatæ a rebus publicis segregentur, utraq; pereant. Post rempublicam ordine sanctitas amplectenda est, quæ ad cultum et communi-

tatem numinis probe nos instruit, quæque tam publice quam privati profanitatem et superstitionem in animum non admittit. Nam neque preces, nec supplicationes, nec laudes divinas, nec festa, nec primitias, neque id genus alia vir sanctus contemnet, ea inutilia sibi esse existimando, neque sic offeret namin, quasi aliqua illarum rerum egeat, aut per ea allici debeat (neque enim moveatur, et minimo rebus illis eget), verum ita offeret, tanquam maximas sibi ipsi utilitates inde altiturus, tum abstinentia vitiorum, tum meditatione virtutis, tum agnitione ac professione ejus qui honorum nobis auctor est. Illis igitur de causis illa offeret et sanctitatis munere fungetur, principatum divino deferendo, ut et supra commemoratum est, omnino autem beatissimam vitam ad Dei intellectionem referet atque ita continget, ut vir bonus, idem et beatus sit et felix, idque ea ratione et eatenus, quatenus virtutis fuerit particeps, perversus autem, eatenus miser sit, quatenus vitis fuerit contaminatus. Nobilitas autem et ignobilitas, magistratus et vita privata, divitiæ et paupertas, voluptates et labores, sanitas et morbi, longævitas et mors, atque id genus omnia, ipsa quidem suapte natura neutrius sunt generis, neque omnino bona nec mala, nihil etenim horum ad nosmetipsos pertinet, utrumvis autem usus legitimus si cum virtute conjungatur, bonus nobis efficietur et felix, cum improbitate autem noxius et infelix.

Atque hæc de virtute, ejusque partibus, pauca de multis dici queant, si quis ipsa fere capita disputationum earum quæ de singulis haberi possint, tractandæ suscipiat. Ad virtutem autem parandam natura primò requiritur, et divinum fatum, citra quod nullo potiri licet bono, deinde institutis etiam et scientia, denique usus et exercitatio; quocumque autem illorum destituaris, magna ex parte eris imperfectus. Etenim quo pacto perfecte vir bonus quisquam fieri queat, ni nulla disciplina fuerit instructus de unaquaque virtute, quale bonum sit homini, et ubi et quo modo? Si quis autem disciplina et scientia fuerit instructus, is omnium perfectissimus erit, si usum et exercitationem adjunxerit, et id quod a moribus proficiscatur, jucundum et optimum et beatum esse judicaverit. Verumtamen omnibus modis fugiendum est vitium. Virtuti autem opera danda, ut non miseri, sed beati felicesque sumus, cum in hac vita, quoad ejus fieri potest, tum etiam post obitum, locum rationi actæ vitæ decentem et convenientem adepti multo etiam beatiore simus. Amen.

Α ταύτη τε καὶ κατὰ τοσοῦτον καθ' ὅσον ἂν ἀρετῆς μετασχοί· τὸν δὲ φαῦλον ἄθλιον κατὰ τοσοῦτον καθ' ὅσον ἂν κακίας μεταλάβοι. Εὐγενείας δὲ καὶ θυγενείας, καὶ ἀρχῆς καὶ ἰδιωτείας, καὶ δόξης καὶ ἀδοξίας, καὶ πλοῦτους καὶ πενίας, καὶ ἡδονὰς καὶ πόνους, καὶ υγιείας καὶ νόσους, καὶ μακροβιότητα; καὶ θανάτους, καὶ πάντα τὰ τοιαῦτα, αὐτὰ μὲν καθ' αὐτὰ οὐδέτερα οὔτε ἀγαθὰ οὔτε κακὰ εἶναι καθόλου. Τοῦτων γὰρ οὐδὲν ἔπρὸς ἡμᾶς αὐτοῦ; τὴν δὲ τούτων ὁπότερων χρῆσιν, εἰ μὲν τῶν δεινῶν καὶ ἀρετῆν γιγνομένην, ἀγαθὴν τε καὶ εὐδαίμονα ἡμῶν καθίστασθαι, εἰ δὲ κακίαν βλαβερὰν, καὶ κακοδαίμονα.